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Abstrakt:

Záměrem předkládané práce je zkonstruovat a představit obecný rámec fungování vodního

hospodářství a vodohospodářské politiky mezi léty 1870-1928, konkrétně na území Čech (České

země). Zkoumáním této problematiky se pokusím představit obor vodního hospodářství jako v této

době nový, progresivní a přelomový aspekt zemědělské politiky Rakouska-Uherska a jeho

jednotlivých zemí, který byl chápán jako prostředek modernizace zemědělství s dalekosáhlým

dopadem na zemědělskou politiku, a který zahájil novou éru v oblasti hospodářského užívání vod. Ve

druhé části práce se na příkladu Rakovnického potoka pokusím postihnout vývoj využívání vodního

toku v hospodářství, který předcházel roku 1870 a na tomtéž příkladu se zaměřím praktické výsledky

nové vodohospodářské politiky nastíněné v první části práce, tedy v letech 1870-1928.

Abstract:

The intention of this work is to construct and present general ambit of running of water management
and water management policy between years 1870-1928, specifically in the Czech territory (Czech
country). By researching this problem I am going to present the field of Water Management at that
time like a new, progressive and ground-breaking aspect of agricultural policy of Austria-Hungary and
its countries, which was understood as a tool for modernization with far-reaching effect on
agricultural policy. This approach also started the new era of agricultural use of water. In the second
part of this work I want to present on the example of Rakovník stream the development of using the
water in the water management, which preceded 1870 and on this same example I am going to focus
on practical results of the new water management policy which were presented in the first part of
the work, in years 1870-1928.
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2 Úvod

Původním záměrem předkládané práce mělo být popsat, jakým způsobem byla a mohla být

využívána přítomnost vodního toku v rámci hospodářství regionu a to na příkladu Rakovnicka,

respektive Rakovnického potoka, od druhé poloviny 19. století až po první polovinu 20. století. Brzy

se však ukázalo, že zpracování takového tématu naráží na základní problém, kterým byla absence

obecnějšího výkladového rámce, ve kterém by bylo možné zaměřit se na konkrétní regionální

problematiku. Z tohoto důvodu došlo k neplánovanému, nicméně domnívám se že k přínosnému

rozšíření tématu. V první části práce se pokusím představit obecný rámec počátku a vývoje fungování

vodního hospodářství a vodohospodářské politiky, do kterého v druhé části zasadím pohled na

konkrétní výsledky této politiky v oblasti Rakovnického potoka. S ohledem na přepokládaný rozsah

práce bylo nutné zúžit zkoumanou oblast geograficky, časově, ale i tematicky tak, aby bylo možné

věnovat se nastíněné problematice podrobněji. Z hlediska geografického se tedy budeme věnovat

oblasti Čech (České země), a to jak v rámci Rakouska-Uherska, tak vývoje pozdějšího Československa.

Časovými mezníky pak budou, vzhledem k právním a institucionálním aspektům, roky 1870-1928.

Z hlediska tématu jsem si vymezil oblast regulačních a melioračních prací.

První část této práce, tedy pokus o vytvoření obecného rámce vodního hospodářství1 a

vodohospodářské politiky, bude popsána skrze dvě výkladové roviny a to skrze rovinu zákonodárnou

a rovinu institucionální.

Jako každé jiné právo, je i právo, zabývající se aspekty nakládání s vodou, svědkem dobových zájmů,

obav a problémů, které danou společnost eminentně trápily, nebo na kterých měla zásadní zájem.

Proto se v celé jedné části této práce budu zabývat snahami o zákonné podchycení vztahu člověka a

vody v naší historii, s důrazem na zkoumané období let 1870-1928. Na základě této roviny jsem také

vytyčil rok 1870 jako počátek našeho zájmu, jelikož v tomto roce vstoupila pro oblast Čech v platnost

litera vůbec prvního vodního zákona na našem území. Vzhledem k platnosti tohoto zákona pouze na

území Čech, rýsuje se zde i důvod pro zmíněné geografické ohraničení.

V oblasti institucionální zaměřím svůj pohled na dějiny a význam Technické kanceláře Zemědělské

rady pro Čechy. Jak vyplyne z dalšího výkladu, tato instituce byla bez nadsázky mozkem i srdcem

kulturně technické činnosti na území Čech. Zkoumání jejího významu a dějin se pokusím nahlédnout

blíže do dobové vodohospodářské situace a do vnímání vodohospodářské problematiky tohoto

období v myslích současníků. Vzhledem k tomu, že oblastí působnosti této kanceláře byly pouze

Čechy, i zde se objevuje argument pro zvolené geografické vymezení. Zánik této instituce v roce 1928

tvoří horní časovou hranici zkoumaného období, jelikož následná správní reforma rozbíjí jak

geografické, tak institucionální aspekty vodního hospodářství, které byly směrodatné po celé

předchozí období.

V následujících kapitolách se skrze výše naznačené roviny zaměřím na regulační, protipovodňové,

především však na meliorační práce na území České země. Budu se zabývat dynamikou jejich rozvoje,

jejich smyslem, a především jejich významem v rámci státní zemědělské politiky.

1
Termín vodní „vodohospodářství,“ se začíná objevovat teprve po roce 1918. V předcházejícím období je

namísto tohoto termínu užíváno sousloví kulturně-technická činnost, které proto pro období od roku 1870 do
roku 1918, budeme užívat i my.
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Ve druhé části práce se věnuji dynamice rozvoje vodohospodářství na regionální úrovni, respektive

tomu, s jakou odezvou se v praxi setkala nová státní vodohospodářská politika.

Pokusím se prokázat, že období let 1870-1928 bylo dobou velkého rozvoje vodního hospodářství,

v právní, institucionální i praktické rovině, a že v této době představovalo nezanedbatelný segment

státní zemědělské politiky, kterému proto byla na státní i zemské úrovni věnována adekvátní

pozornost a podpora.
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3 Rozbor literatury

Dějiny vodního hospodářství se v 19. a na počátku 20. století pro oblast České republiky v odborné

literatuře omezují téměř ve všech případech pouze na témata mlýnů a rybníkářství, případně na

škody způsobené povodněmi. Pro poznání reality počátků vodního vodohospodářství, zahrnujícího

meliorace a regulace toků, je tak třeba čerpat zejména z dobové literatury a pramenů. Z tohoto

důvodu většina použitých knih vyšla ve zkoumaném období, tedy mezi léty 1870 až 1928, případně

těsně poté. Autory jsou velmi často zaměstnanci Technické kanceláře Zemědělské rady, jelikož ve své

době představoval významné autority v oblasti zkoumané problematiky. Na téma regulační a

meliorační činnosti vyšla ve zkoumané době i později řada odborných publikací a článků, nicméně

většina z nich se zabývá pouze technickými aspekty této činnosti. Pro zasazení do širšího

hospodářského rámce byl z pramenů pro předkládanou práci zcela zásadní soubor zpráv o činnosti

Technické kanceláře Zemědělské rady. První zpráva, popisující činnost kanceláře od jejího vzniku

v roce 1884 až do roku 1886, vyšla v roce 1887. Mezi lety 1887 až 1890 pak vycházely tyto zprávy

každoročně. V následujícím období let 1891 až 1899 byly vydávány jednou za tři roky. Od roku 1900

až do roku 1908 opět každoročně. Od roku 1908 až 1924 bylo vydávání z různých příčin přerušeno.

Všechny tyto zprávy jsou uloženy v archivním fondu Národní knihovny České republiky. Období

výpadku ve vydávání je pak možné překlenout skrze publikaci Zemědělské rady z roku 1923 „Čtyřicet

let trvání Technické kanceláře Rady zemědělské pro Čechy v Praze.“ V kapitole o právních aspektech

nakládání s vodními toky jsem vycházel zejména přímo z Říšské sbírky zákonů z 1848 až 1918, pro

období po roce 1918 pak z Československé sbírky zákonů. Obojí je dostupné v online podobě.

Pro sepsání případové studie z oblasti Rakovnického potoka byly nejpřínosnějšími prameny Vodní

knihy, jež ze zákona (vodní zákon z roku 1870) uchovávaly dokumenty týkající se zakládání a činnosti

vodních družstev v oblasti konkrétní samosprávy. V případě Rakovnického potoka jsou tyto knihy

uloženy ve Státním okresním archivu Rakovník.
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4 Zákonná opatření upravující vztah společnosti k užívání vodních toků

Jeden z předních českých odborníků na vodní právo JUDr. Bohuš Procházka ve dvacátých letech

minulého století brilantně popsal vztah mezi tím, jak společnost užívá vodních zdrojů k biologickému i

hospodářskému užitku a nutností úpravy pravidel tohoto užívání ze strany správního činitele (státu,

monarchie, atd.)

„Jest jisto, že užívání vodních sil k účelům hospodářským a contravio životním nemůže býti vzhledem


[…]


částečně pozměněn, a jehož zásady tak s menšími úpravami platily až do roku 1955, kdy byl vydán

zcela nový vodní zákon.

Druhou rovinou, která nás měla přivést blíže k pochopení praktické stránky vodohospodářské

činnosti na území Čech, byla rovina institucionální. Zde jsem se zaměřil na vývoj a činnost již zmíněné

Technické kanceláře Zemědělské rady. Cílem této instituce bylo iniciovat, podporovat a kontrolovat

vodohospodářskou, zejména meliorační a regulační činnost, na vytyčeném území, a to od jejího

založení v roce 1884 až do ukončení činnosti v roce 1928.

Stěžejní oblastí, které jsem se skrze uvedené roviny věnoval, byla meliorační činnost. Pokud regulační

činnost a protipovodňové úpravy měly chránit zemědělství a majetek před ztrátami způsobovanými

nadměrným rozvodněním roků, činnost meliorační byla považována za prostředek zvýšení úrodnosti

a tím výnosnosti zemědělských pozemků, který umožní posílení státního zemědělství jako celku a to i

v rámci mezistátního konkurenčního boje. Fenomén meliorací se v oblasti Rakouska-Uherska,

respektive v oblasti Čech, začal výrazněji objevovat na velkých panstvích ve 40. letech 19. století. Na

popud odborníků na zemědělství se této oblasti začalo od 70. let 19. století dostávat státní i zemské

podpory, a to jak na poli institucionálním (Technická kancelář), tak cestou finančních podpor ze

státního melioračního fondu i od zemských samospráv.

V důsledku nízké obeznámenosti obyvatelstva s úpravou pozemků pomocí meliorací i díky z počátku

nižší finanční podpoře, se meliorace v Čechách rozvíjely v 80. letech 19. století jen pozvolna.
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Naproti tomu poslední desetiletí 19. století bylo, co se meliorací týče, zlomovým bodem. Strmě

stoupá počet žádostí o projekty a iniciativa se konečně s plnou platností přesouvá z velkostatků a

státních projektů na drobné zemědělce a především vodní družstva, která po dlouhé době začínají

naplňovat očekávání, která do nich byla vkládána již při schvalování zemského vodního zákona v roce

1870. Důvodů k tomuto zásadnímu posunu bylo hned několik. Významným akcelerátorem meliorační

činnosti se stala Zemská banka, jejíž meliorační půjčky znamenali významný posun v dostupnosti

potřebného kapitálu. V roce 1896 se podařilo prosadit do zemského rozpočtu dostatečnou sumu, aby

bylo ve větší míře umožněno čerpání státních subvencí z melioračního fondu. Rok 1897 se díky tomu

stal prvním, kdy se téměř podařilo vyčerpat sumu, která ve státním melioračním fondu na Čechy

připadala. Velkou roli sehrála také zemědělská osvěta organizovaná Technickou kanceláří na různých

místech Čech, s cílem seznámit místní zemědělce s přínosem, který meliorace pro jejich hospodářství

mohou představovat. V neposlední řadě je nutné zmínit aktivitu vodních družstev, kterých v Čechách

k roku 1896 bylo již kolem 100. Toto aktivní zapojení vodních družstev a drobných zemědělců bylo do

značné míry podpořeno rozšířením institutu soukromého kulturního technika, a také vnikem Malého

melioračního fondu v roce 1893, s čímž souvisí fakt, že podpora melioračních prací se v tomto období

konala z velké většiny formou zemských, nikoli už státních, subvencí. Odpadla tak značná

administrativní zátěž, prodlužující schvalování projektů, a také se značně zjednodušil přístup

k subvencím. Rozvoj meliorací a regulací se rychle šířil, až do roku 1908, kdy se následkem nečinnosti

zemského sněmu značně omezily možnosti finanční podpory. Následná válka pak utlumila

vodohospodářské práce na minimum a tento stav přetrval až do roku 1919, kdy se nově vzniklému

Československému státu podařilo obnovit podporu do této oblasti, v průběhu několika let dosáhnout

předválečné úrovně a následně ji překonat.

Ve druhé části práce jsem zkoumal jakým způsobem se nová vodohospodářská politika státu a země

projevila v přístupu k úpravám Rakovnického potoka. Co se regulací týče, byly v této oblasti první

žádosti o subvence na úpravu Rakovnického potoka zaslány zemské správě již v 70. letech 19. století,

v důsledku ničivých povodní, zejména povodně z roku 1972. Regulační i meliorační iniciativy se zde

ujala správa města Rakovníka formou ustavení okresního vodního družstva. Aktivitu tohoto družstva

lze hodnotit velmi pozitivně. Z jeho iniciativy se podařilo velmi efektivně naplánovat a provést projekt

zahrnující regulační a meliorační práce na celkem pěti potocích v takovém rozsahu, že další regulační

či meliorační opatření byla potřeba jen velmi výjimečně.

Současný pohled na meliorace je do značné míry kritický, a to v kontextu problematiky klimatického

sucha. Názory na příčiny tohoto jevu se mezi odborníky značně liší, je ovšem neoddiskutovatelné, že

odvodňovací charakter meliorací, který na území České republiky převažuje, této situaci nijak

nepřispívá. Tento typ meliorace je také vnímán jako jedna z příčin zvýšeného povodňového rizika na

dolních úsecích toků, protože vodu z dešťových srážek či tání odvádí ve velmi krátkém čase do koryt

řek, kde proto snadno dochází ke vzniku povodně. Není však pochyb, že v kontextu zemědělské

techniky se mezi léty 1870 a 1928 jednalo o průlomový přístup k modernizaci zemědělství, umožňující

dlouhodobé zvýšení výnosů skrze jednorázovou technickou úpravu hospodářského pozemku. Jako

taková byla proto meliorace chápána jako veskrze žádoucí a pozitivní zásah, který sloužil i jako doklad

zemědělské vyspělosti regionů.
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