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Bakalářská práce „Rozvoj vodního hospodářství na území Čech v letech 1870 až

1928“ vypracovaná panem Tomášem Pšenčným se věnuje dosud málo zpracované

problematice vodního hospodářství na území Čech. Vybrané téma je s ohledem na

předpokládané změny klimatických podmínek velmi aktuální, zejména pak v souvislosti

člověk a zemědělská, stavební a průmyslová činnost – příroda (v našem případě vodní tok)

v minulých zhruba 140 letech. Bakalářská práce přispívá dílčím způsobem k poznání

vodohospodářské politiky na zemské a regionální úrovni na příkladu Křivoklátska

(Rakovnický potok). Vztažení rozsahu práce k činnosti Technické kanceláře Zemědělské rady

je vhodné a akceptovatelné. Ocenit lze autorovo využití nepublikovaných materiálů uložených

ve Státním okresním archivu v Rakovníce. Dále autor těžil dostupné práce periodického i

neperiodického charakteru.

Práci tvoří tři bohatě strukturované kapitoly vyjma úvodu, rozboru pramenů a

literatury a závěru. Některé subkapitoly (de facto odstavce) jsou velmi stručné a podle mého

názoru si nezasluhují samostatného oddělení. Rozbor pramenů a literatury pokládám za příliš

stručný (23 řádek). Současně práci tvoří vlastně dvě studie, jedna (obsažnější) o vývoji

Technické kanceláře Zemědělské rady a druhá (stručnější) o Rakovnickém potoku. Vazba

mezi nimi není nikterak silná.

Práce dokazuje, že vodohospodářská problematika tvořila významnou část

hospodářské politiky jak na předlitavské, tak zemské i regionální úrovni. Cílem práce bylo:

„V první části práce se pokusím představit obecný rámec počátku a vývoje fungování vodního

hospodářství a vodohospodářské politiky, do kterého v druhé části zasadím pohled na

konkrétní výsledky této politiky v oblasti Rakovnického potoka.“ (s. 8) Tento cíl se autorovi

jistě podařilo dosáhnout, byť by bylo možné vzít v úvahu i snahy o splavnění nedaleké

Berounky či výstavbu přehrady u Zbečna, případně větší pozornost činnosti Technické

kanceláře Zemědělské rady na Křivoklátku apod. Atomizace „případové studie“ ztěžuje

čtenáři vazbu mezi popsanými jevy.

K práci mám několik připomínek. Práce nese známky chvatného dokončování jako

nestandardní písmo a jeho velikost, velké množství pravopisných chyb (např. byli vodní toky;

podniků, které měli přispět; prof. Jančíkovy; oběkty; tip staveb atd.), psaní velkých písmen

(Československý stát uprostřed věty), psaní německého výrazu bach, nepřesností (pozor

v roce 1942 je protektorát, takže sjednocení vodního práva se týká jen protektorátu),

nedefinování odborných pojmů (slínování), nevysvětlené zkratky (CM), neuvedení ročníku u

Časopisu československých inženýrů, nevyužívání zkrácených citací atd. Případová studie by

si nutně zasluhovala přílohu, např. fotografickou (alespoň dnešní stav) či mapovou!

Poznámky nemají za úkol snižovat autorovu snahu, ale připomenout větší pečlivost při

finalizování práce.

Vzhledem k úrovni práce s prameny se domnívám, že práce splňuje požadavky

kladené na bakalářské práce a doporučuji práci k obhajobě.

Navrhuji: dobře
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